PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09 / 2025

EMENTA: Concede Título de Cidadã
Exuense e dá outras providências.

A Vereadora Emanuela Saraiva, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do
Município de Exu – PE, indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja
outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE ao Senhor Antônio Devanildo
Caninana do Carmo.

Art. 1º. - Fica concedido o Título de Cidadão Exuense ao Senhor Antônio
Devanildo Caninana do Carmo.

Art. 2º. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. -Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Antônio Devanildo Caninana do Carmo, mais conhecido como Caninana, nasceu
em Assaré-CE, terra do saudoso poeta Patativa do Assaré. Iniciou sua trajetória na música
ainda muito jovem, aos 12 anos de idade, demonstrando desde cedo um talento raro e
uma paixão profunda pela cultura nordestina.

Com dedicação e persistência, construiu uma carreira sólida como cantor,
compositor, poeta e sanfoneiro, levando as raízes do Nordeste para todo o Brasil.
Caninana teve suas composições interpretadas por grandes nomes da música nacional,
como Wesley Safadão, Xand Avião, Mano Walter, Henrique e Juliano, Gabriel Diniz,
entre outros.

O artista também marcou presença em programas de televisão de grande
audiência, como Raul Gil, Programa do Ratinho e Domingo Show, sempre enaltecendo a
tradição nordestina. Recentemente, lançou um novo DVD na região metropolitana do
Recife, com participações especiais que só reafirmam seu destaque na música popular.

Caninana mantém uma forte ligação com Exu, terra do eterno Luiz Gonzaga, e
através da sua trajetória artística, contribui para preservar, fortalecer e divulgar nossa
cultura para todo o país.

Pelos relevantes serviços prestados à música nordestina, pelo fortalecimento da
nossa identidade cultural e pelo seu vínculo com o nosso município, a concessão do Título
de Cidadão Exuense a Caninana é uma justa homenagem a quem tanto engrandece a
história e as tradições do nosso povo.

Emanuela Saraiva Macedo

Vereadora de Exu